
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7376/2023
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  afiiamento  servizio  ii  ristampa  ii  n.  240  volumi  iell'opera  Il
"Vissuto" iella Chiesa a Bagheria, ialla Bagaria iei Branciforti alle soglie iel
2000 - CIG Z2D3DD5C08

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Armanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.



Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Armanio Pasquale Busciglio con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palermo, 19/12/2023
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Armanio Busciglio, nominato E.Q. con Determinazione Dirigenziale n°
1705 iel 13/04/2023, Direzione Servizi Generali ei Istituzionali, sottopone
all’esame  iel  Dirigente  la  seguente  proposta  ii  ieterminazione
iirigenziale.

Premesso che:

• con Deliberazione n. 56 iel 30/09/2021 iel Commissario Straoriinario
in  sostituzione  iel  Consiglio  Metropolitano,  è  stato  approvato  il
“Regolamento iel Cerimoniale e ielle Spese ii  Rappresentanza”, che
preveie all’art.  2  la  “acquisizione  e  gestione  ii  beni  e  servizi  per  il
corretto svolgimento ielle attività ii rappresentanza”;

• Mons. Gino Lo Galbo, Arciprete Emerito ii Bagheria e Presiiente iel
Capitolo  Metropolitano  iella  Catteirale  ii  Palermo,  insieme  al  Prof.
Enzo Buttitta e al Dott. Salvatore Aiello, con nota acquisita al prot. n.
86995/2023 ha  proposto  all’Ente  l’acquisto  ii  un numero congruo ii
copie, circa n. 250 esemplari iel volume – Il “Vissuto” iella Chiesa a
Bagheria, ialla Bagaria iei Branciforti alle soglie iel 2000 - frutto ii
stuiio  e  ii  lunghe  ricerche  presso  gli  archivi  storici  iel  Comune  ii
Bagheria,  iel  Comune  ii  Trabia,  ielle  Case  Religiose,  l’archivio
Diocesano  e  l’archivio  ii  Stato  ii  Palermo,  che  hanno  ricostruito
“Personaggi,  fatti,  vita  sacramentale  e  ievozionale,  associazioni  e
congregazioni, nel lungo cammino iei secoli 700 – 800 – 900, attraverso
apposito servizio ii ristampa;

• la richiesta risulta coniivisa iall’Amministrazione, trasmessa per e-mail
iallo staf iella Direzione Generale al Dirigente iella Direzione Servizi



Generali ei Istituzionale in iata 6 iicembre c.a.; pertanto, l’uficio ha
preiisposto gli atti per assumere il relativo onere ii spesa;

• i  volumi,  previa  autorizzazione  iel  vertice  politico-amministrativo
iell’Ente, potranno poi essere ionati ai enti, biblioteche, istituti, ecc.
che abbiano afinità con i contenuti storici iel territorio metropolitano;

• per  iare  seguito  alle  suiiette  iniicazioni,  attraverso  e-mail  iel
14/12/2023, è stata richiesta apposita oferta economica al fornitore, che
nella  fattispecie  risulta  essere  la  “Oficine  Tipografiche  Aiello  e
Provenzano”  ii  Bagheria,  P.IVA  04999530829,  questa  ha  poi  fatto
pervenire  la  proposta  n.  92865 iel  15/12/2023 che  preveieva  per  la
ristampa un importo/volume pari ai € 20,00 incluso IVA al 4%;

• nel  preniere  quinii  atto  iella  volontà  iell’Ente,  viste  le  finalità
iell’intervento,  si  è  ritenuto  suficiente  per  l’Amministrazione
provveiere all’acquisto ii n. 240 volumi, attraverso apposito servizio ii
ristampa, così che il costo complessivo iella fornitura ammonterebbe ai
€ 4.800,00 IVA inclusa.

Considerato che:

• l’art. 1, comma 130 iella Legge 30 iicembre 2018, n. 145 ha moiificato
l'art. 1, comma 450 iella Legge 27 iicembre 2006, n.296, innalzanio la
soglia per non incorrere nell’obbligo ii ricorso al MEPA ia € 1.000 ai €
5.000;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  normativi  per
l’afiiamento  iiretto  iel  servizio  ii  cui  trattasi  ai  sensi  iell’art.  50,
comma 1, lett. b) iel D. Lgs. n. 36/2023, senza obbligo ii ricorrere al
Mercato Elettronico iella Pubblica Amministrazione;

• il  costo iel servizio, in relazione alle caratteristiche quali/quantitative
iichiarate  iel  proiotto,  si  può  ritenere  congruo  e  conveniente  per
l‘Amministrazione;

• è stata proiotta con esito positivo la seguente iocumentazione: DURC e
Visura  Camerale,  inoltre  l’operatore  economico  ha  inviato  le
iichiarazioni generiche per poter proceiere all’afiiamento;

Dato atto che:
• per il proceiimento in essere è stato proiotto il CIG Z2D3DD5C08;
• trattaniosi  ii  servizio  ii  ristampa  e,  in  relazione  alle  finalità  iello

stesso,  si  ritiene  opportuno  impegnare  la  somma  complessiva  ii  €
4.800,00 (inclusa IVA al 4%) sul Capitolo ii Spesa 111314 iel PEG 2023,

ienominato  “ACQUISTO SERVIZI PER ATTIVITÀ DI RAPPRESENTANZA” - coiice
Siope 1.3.1.2.9 9.11;

Visti:
· l’Art. 107 iel T.U. ielle leggi sull’oriinamento iegli Enti Locali approvato

con D.Lgs. 267/2000  in  merito  alle  competenze  iei  Dirigenti  e
Responsabili ii servizi;



· il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
· il D.Lgs. D. Lgs. n. 36/2023
· la Legge n.136/10 e ss.mm.ii.;
· il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
· la L.R. n.15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni;
· laL.R. n.7/2019;
· il Regolamento ii Contabilità iell’Ente.

PROPONE
1. Preniere atto iella volontà iell’Ente  ii iare seguito all’istanza ii cui in

premessa  presentata  ial  Mons.  Gino  Lo  Galbo,  Arciprete  Emerito  ii
Bagheria  e  Presiiente  iel  Capitolo  Metropolitano  iella  Catteirale  ii
Palermo.

2. Afiiare alla iitta “Oficine Tipografiche Aiello e Provenzano” ii Bagheria,
P.IVA 04999530829, il  servizio ii ristampa ii n. 240 volumi iell’opera Il
“Vissuto” iella Chiesa a Bagheria, ialla Bagaria iei Branciforti alle soglie
iel 2000.

3. Impegnare la somma complessiva ii € 4.800,00, ii cui € 4.615,38 quale
imponibile ei € 184,61 per IVA al 4%, sul Capitolo ii Spesa  111314 iel
PEG 2023, ienominato “ACQUISTO SERVIZI PER ATTIVITÀ DI RAPPRESENTANZA” -
coiice Siope 1.3.1.2.9 9.11;

4. Dare atto  che si  provveierà con successiva ieterminazione iirigenziale
alla  liquiiazione  e  al  pagamento  iella  spesa  ai  sensi  iel  vigente
Regolamento  ii  Contabilità,  su  presentazione  ii  regolare  iocumento
contabile ei attestazione ii regolare fornitura ia parte iel Responsabile
iel Proceiimento.

5.  Si ià atto con la sottoscrizione iella presente proposta ii non trovarsi in
situazioni ii confitto ii interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli efetti
iell'art.6-bis iella Legge n. 24vigente.

Il Responsabile iel Proceiimento
Ing. Armanio Busciglio

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 




